Tâif, Hicaz, Mekke, Medine ve Mısır gibi birçok ilim merkezini dolaşmış, ilim ve Sûfî erbabıyla bir araya gelip onlardan ilim tahsil etmiştir.⁸ İlmî kariyerini ilerletmek için geçirdiği bu yolculuklarının nihayetinde 1753'te Kahire'ye yerleşmeye karar vermiştir.⁹ Müellifimizin bu hareketli hayatı, 1205/1791'de Kahire'de sona ermiştir.¹⁰

Eserleri

Zebîdî, başta Arap dili olmak üzere, hadis, fıkıh, tefsir, kelâm, tasavvuf ve diğer ilim dallarında değerli eserler telif etmiştir.

Abdülcebbar Zekkâr, Dimaşk 1978, III, 12.

³ Bağdatlı İsmâil Paşa, *Hediyyetü'l-ârifin esmâ'ü'l-müellifin ve âşârü'l-Musannifin*, İstanbul 1955, II, 347; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemul musannifi'l-kütübü'l-Arabiyye fi't-târih ve't-terâcim ve'l-coğrafiyye ver-rahâlât*, Beyrut 1406/1986, s. 578.

⁴ Muhammed Abdülhay el-Kettânî, *Fihrisü'l-Fehâris ve'l-esbât ve mu'cemü'l-me'âcim ve'l-meşyahât ve'l-müeselselat*, nşr. İhsan Abbas, Beyrut 1982. I, 526; Hayreddin ez-Zirikli, *el-A'lâm Kâmüsü terâcim li-şheri'r-ricâl ve'n-nisâ min'el-Arab ve'l-müsta'rebin ve'l-müsteş-rikîn*, Beyrut 1969, VII, 297.

⁵ Ignatij Julianovic Krackovskij, *Târihu'l-edebî'l-coğrâ-fiyyi'l-Arabî*, nşr. Selâhaddin Osman Hâşim, Beyrut 1987, s. 855; Zirikli, *a.g.e.*, VII, 297; Carl Brockelmann, *GAL Suppl.*, Leiden, 1938, II, 399.

⁶ Abdülhay b. Fahriddîn b. Abdilâlî el-Hasenî, *Nüzhetü'l-havâtir ve behcetü'l-mesâmi' ve'n-nevâzir*, Haydarâbâd 1959, VII, 471; Ömer Rızâ Kehhâle, *Mu'cemü'l-müellifin Terâcimü musannifi'l-kütübü'l-Arabiyye*, Beyrut, ts., XI, 282.

⁷ Zebîdî, *a.g.e.*, X, 469; Cebertî, *a.g.e.*, IV, 142; Corcî b. Habib Zeydân, *Târihu' âdâbi'l-lügati'l-Arabiyye*, Kahire 1213/1798, III, 310.

⁸ Suat Yıldırım, "Muhammed Murtaşâ ez-Zebîdî", *Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy. 6 (1986), s. 23-24; Abid Yaşar Koçak, *Muhammed Murtaşâ ez-Zebîdî ve 'İkdü'l-Cevheri's-sem'in*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İ.Ü.S.B.E., İstanbul 1986, s. 5-6.

⁹ Yaşar Koçak, *a.g.e.*, s. 91.

¹⁰ Cebertî, *a.g.e.*, IV, 165; Brockelmann, *GAL Suppl.*, II, 399; Fuat Sezgin, *Târihu't-tivâsi'l-Arabî*, trc. Mahmûd Fehmî Hicâzî v.dğr., Riyad 1411/1991, I-II, 20.

¹¹ Müellifin eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Yıldırım, *a.g.m.*, s. 38-50; Yaşar Koçak, *a.g.e.*, s. 20-43; Recep Önal, *Muhammed Murtaşâ ez-Zebîdî, Hayatı, Eserleri ve Nübüvvet Görüşü*, Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, SA.Ü.S.B.E., Sakarya 2007, s. 37-53.

¹² Bu konuda geniş bilgi için bk.

Onun tasavvuf ve kelâm alanındaki *İthâfî's-sâde* eseri incelendiğinde, nübüvvet konusunun genelde mu'cize ile birlikte ele alındığı görülecektir. Nübüvveti ispat metodu, Es'arî ekolünün görüşleri çerçevesinde ele alınmakla birlikte Mâtürîdî âlimlerinin görüşlerinden de faydalanılmıştır. Bu konuda önceki kelâmcılardan Mâtürîdî (ö. 333/944), Cüveynî (ö. 478/1085), Pezdevî (ö. 493/1099), Gazzâlî (ö. 505/1111), Ebü'l-Muîn en-Neseî (ö. 537/1142) ve Âmidî'nin (ö. 631/1243)²⁰ nübüvveti ispat metotları esas alınarak görüşlerini

¹³ Bekir Topaloğlu, *Kelâm İlmi: Giriş*, İstanbul 1996, s. 134; Saim Kılavuz, *İslâm Akâidi ve Kelâm'a Giriş*, İstanbul 2004, s. 431.

¹⁴ Bakara 2/21, 155-156; Âl-i İmrân 3/186; Enfâl 8/28; Zâriyât 51/56; Teğâbün 64/15; Müllk 67/2.

²⁴ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 312-313; Krş. Mâtürîdî, *a.g.e.*, s. 226, 229; Gazzâlî, *el-Mümkûz*, s. 21-51, 56; Tefâtânî, *a.g.e.*, s. 294.

²⁵ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 319-320.

²⁶ Abdülkâhîr b. Tâhîr et-Temîmî el-Bağdâdî, *Usûlü'd-dîn*, İstanbul 1346/1928, s. 155; Cüveynî, *el-İrşâd*, s. 124; Ahmet Mahmut Suphî, *Fî İlm-i Kelâm*, Beyrut 1991, II, 132, 135; III, 231.

²⁷ İbn Fûrek, *a.g.e.*, s. 174-175; Gazzâlî, *el-İktisâd*, s. 116, 138, 143; Adudiddin Abdurrahman bin Ahmed el-İcî, *el-Mevâfîk fî 'ilmi'l-Kelâm*, Beyrut ts., s. 342.

Ancak, doktorların doğruluğu doğru tecrübe ile peygamberlerin doğruluğu ise, olağanüstü mu'cize ile bilinir.”³⁴ Nitekim bu düşünce genel anlamıyla kelâmcıların çoğunluğunca benimsenmiş, peygamberlik davasında bulunanın, iddiasını destekleyecek bir mu'cize göstermesi, bir delil getirmesi gerekli görülmüştür.³⁵

Tahâvî (ö. 321/933), Mâtürîdî, Gazzâlî ve Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) gibi bazı kelâmcılar ise peygamberliğin ispat edilmesinde mu'cizeyi mutlaka gerekli bir delil olarak görmezler ve mu'cizeler olmadan da nübüvvetin ispat edilebileceğini savunurlar. Onlara göre peygamberliğin ispatı konusunda tek yol mu'cize değildir.

Kelimenin sonuna mübalağa için getirilen "te" eklenerek "mu'cize" şeklinde kullanılır. Alâmet ve mu'cizenin hakikati harikulade bir durumdur. Nübüvvet iddiasında bulunanın elinde salim bir davaya uygun tehadidiyle birlikte bulunur.⁷³ Zebîdî, Ebû'l-Kâsım es-Süheylî'nin (ö. 581/1185) *er-Ravdü'l-üniuf* adlı eserindeki "bu harikulâde hadiselerin

⁶⁷ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 311; krş. Mâtürîdî, *a.g.e.*, s. 226, 229; Gazzâlî, *el-Münkaz*, s. 51-52, 56.

⁶⁸ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 311; krş. Sâbûnî, *el-Bidâye*, s. 104.

⁶⁹ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 312.

⁷⁰ Zebîdî, *a.g.e.*, II, 312; krş.

Muhammed'in peygamberliğiyle alakalı görüşlerini dikkatle takip emiş, bu görüşleri sebebiyle kelâm kaynaklarında Hz. Peygamber'in nübüvvetinin evrensel olduğunu gösteren pek çok aklı, naklî, sosyolojik ve tarihî deliller ortaya koyarak, peygamberliğinin evrenselliğini açıklamaya çalışmışlardır.

Nübüvvet konularıyla ilgili Bağdâdî (ö. 429/1038), İbn Hazm (ö. 456/1063), Gazâlî (ö. 505/1111), Şehristânî (ö. 548/1153), İbn Teymiyye (ö. 728/1328) gibi âlimlerin atıfta bulunduğu İseviyye fırkasından Zebîdî de eserinde söz eder. Hz. Peygamber'in peygamberliğini kabul etmeyenleri iki grupta toplayarak bu konuda ortaya atılan iddiaları genel hatlarıyla naklederek bunlara cevap vermeye çalışır.¹⁰⁶ Birinci grupta Hz.